
Consiliul General al Municipiului Bucure$ti

HO TARA RE
pentru modificarea Hotararii Consiliului General al Municipiului Bucure9ti nr. 105/2021
privind stabilirea nivelurilor impozitelor 9i taxelor locale in Municipiul Bucure9ti,

Tncepand cu anul 2022

(

(

Avand Tn vedere referatul de aprobare al Primarului General al Municipiului Bucure9ti nr.
6219/25.08.2021 9i raportul de specialitate al Directiei Generale Economice – Directia Venituri
nr. 2932/16.08.2021 ;

vazand avizul Comisiei economice, buget, finanje 9i credite externe nr. 147/30.08.2021 9i
avizul Comisiei juridice 9i de disciplina nr. 311/31.08.2021 din cadrul Consiliului General al
Municipiului Bucure9ti;

Luand Tn considerare dispozi+iile art. 1 din Hotararea Consiliului General al Municipiului
Bucure9ti nr. 206/2021 privind aprobarea tarifelor practicate de Centrul de Cultura Palatele
Brancovene9ti de la Porjile Bucure9tiului, institujie publica de interes local al Municipiului
Bucure§ti;

in conformitate cu prevederile art. 486 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificarile 9i completarile ulterioare;

Cu respectarea prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru
elaborarea actelor normative, republican, cu modificarile 9i completarile ulterioare;

in temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c) 9i art. 139 alin. (3) din
Ordonanta de Urgen P a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile 9i
completarile ulterioare;
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CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURE§TI
HO TARA $ T E:

Art.1 Se modifica Hotirarea Consiliului General at Municipiului Bucure9ti nr. 105/2021
privind stabilirea nivelurilor impozitelor 9i taxelor locale in Municipiul Bucure9ti, Tncepand cu
anul 2022, in sensul ca se abroga pct. 3.1 lit. g) de la anexa nr. 2.

Art.II Se modifica pct. 3.20 alin. (1) de la anexa nr. 2a la Hotararea Consiliului General al
Municipiului Bucure9ti nr. 105/2021 privind stabilirea nivelurilor impozitelor 9i taxelor locale in
Municipiul Bucure9ti, Tncepand cu anul 2022, astfel:

„Taxa se calculeaza Tn lei/an/vehicul 9i se plate9te Tn
30 septembrie, inclusiv.”
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Art.III Celelalte prevederi ale Hotararii Consiliului General al Municipiului Bucure9ti nr.
105/2021 privind stabilirea nivelurilor impozitelor 9i taxelor locale in municipiul Bucure9ti,
Tncepand cu anul 2022 raman neschimbate.

Art. IV Prezenta hotarare se comunica Primariilor Sectoarelor 1 – 6 9i institutiilor publice de
interes local ale Municipiului Bucure9ti.

Art. V Direcjiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al Municipiului
Bucure9ti 9i institujiile din subordinea Consiliului General al Municipiului Bucure9ti vor aduce la
Tndeplinire prevederile prezentei hotarari.

Aceasta hotarare a fost adoptata Tn 9edinja ordinara a Consiliului General al Municipiului
Bucure9ti din data de 01.09.2021.
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PRE§EDINTE DE §EDINTA, SECRETAR GENERAL
AL MUNICIPIULUI BUCURE§TI,

Cosmin – Victor Smighelschi Georgiana Zamfir

01 .09.2521
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